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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Asamblesé Komunale z.Bexhet Kugi.i cili propozoi kété:

REND DITE

1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar ;

2. Shqyrtimi i projekt-vendimit pér miratimin e raportit pér vitin 2024,té komisionit komunal té
aksionaréve té NPL ,,Stacioni i Autobusave® SH.A. ;

3.Shqyrtimi i projekt-vendimit pér bartjen e THV 2023 dhe THV 2024 té pa shpenzuara gjaté
viti fiskal 2024 té barten pér shpenzim né vitin fiskal 2025 ;

4.Shqyrtimi i projekt-Rregullores pér bonuset e zonimit pér Komunén e Suharekés ;

S.Informaté pér administrimin e buxhetit t¢ Komunés sé Suharekés pér periudhén janar-
qershor 2025 ;

6.Raporti i paré gjashtémujor pér mbikqyrjen e kontratave té pronés;

7.Pyetje dhe pérgjigje;

Kryesuesi - e hedh né votim rendin e dités.
Unanimisht Miratohet rendi i dités

Pika 1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi - ¢ hedh né votim pikén 1.
Unanimisht Miratohet Pika 1

Pika 2. Shqyrtimi i projekt-vendimit pér miratimin e raportit pér vitin 2024,t¢ komisionit
komunal té aksionaréve té NPL ,,Stacioni i Autobusave* SH.A. ;

Liridon Fandaj - kisha dasht q¢ komisioni ose ndonjé anétar i komisionit me paraqit raportin e pastaj
ne me diskutu kété céshtje.

Xhevxhet Gashi - i informon té pranishmit sa i pérket raportit t& punés sé Komisionit Komunal té
Aksionaréve t€ NPL .Stacioni i Autobusave™ Sh.A. Ky komision ka mbajtur 6 takime té rregullta.Ne
si anétar (€ komisionit jemi angazhuar né ¢éshtjen e licencimit edhe pse t& gjitha kushtet paraligjore
Jané t€ plotésuara.Stacioni i autobusave nuk &shté licencuar pér shkak se nuk e ka t& zgjidhur
problemin e pronés dhe nuk ka mundur t& marré masa ndaj operatoréve ekonomiké.Gjaté vitit 2024 e
ka pércjell njé periudhé jo e mire e financimit.Kjo ndérmarrje punon e vepron vetém me buxhetin
vetanak.Stacioni i autobusave numéron 14 punétor t& rregullt.Té hyrat pér vitin 2024 kané gené
137.742.26€.t¢ hyrat nga qiraja kané qené 8,867.77€,TVSH nga té hyrat 21,011.55€. fitimi né bruto
116.830.71€.materiali 1.559.69€,shpenzimet e zyrés 1,240.50€,shpenzim né inventar 258.20€ derivate
640€,posta e telefonit 356.12€ keku 2,562.03€.t¢ ardhurat e punétoréve né ATK jané
101.167.33€.veshmbathje e punétoréve 1,116.50€ taksat komunale 700€.servisimi i arkés &shté
264.75€.tatimi né burim 6,783.04€ kontributet e punétoréve 5,573.43€.dhuratat 60€.mbeturinat
600€, TVSH né shpenzim 1,072.38€ et;.

Liridon Fandaj - né¢ KPF uné kam kérku raportimin e pasqyrave financiare qé &shté bé né késhillin
pér raportim financiar ose pasqyrat financiare qé jané raportu né ATK dhe i njejti dokument nuk éshté
sjell por né bazé (& késaj q& &shté sjell si pasqyré financiare,kétu del & Stacioni i autobusave ka mé
pak t€ hyra dhe €shté me humbje.Cila €shté arsyeja q€ kané réné té hyrat dhe gjeneron me humbje
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satcioni i autobusave?Lokalet qé jané brenda stacionit t& autobusave prej kujt menaxhohen.kush e
inkason qeran¢ dhe a &hté pronési e stacionit apo &shté pronési tjetér?Te pjesa e asaj qé nuk ka
mundur € licencohet,ne me Drejtorin e Katastrés disa heré e kemi repliku dhe ai na ka théné qé e ka
zgjidh njé problem i cili nuk &shté zgjidh tash e sa kohé&.Pér deri sa u zgjidh njé problem.cila éshté
arsyeja pér mos licencim?
Kryesuesi - ne n& KPF e kemi diskutu qé raportit i ka munguar pasqyra financiare pérfundimtare pér
vitin 2024 dhe dje na ka sjell Xhevdeti.Uné ia kam pércjell me email dhe pak a shumé &shté kjo
gjendja.Kurse pér pjesén tjetér sa e di uné éshté e licencuar.
Liridon Fandaj - ¢ kam marré né email até dokument por uné kam kérku pasqyrat financiare né
detaje dhe nga fillimi i mandatit jam duke i kérku kéto pasqyra financiare.Mos t& vimé né njé pike. qé
njé dité€ ndoshta Kuvendi Komunal duhet me financu pér obligime t& stacionit té autobusave.Edhe pse
né até pasqyré jané paraqit pjesa e shpenzimeve,aty nuk jané as asetet e as pjesé tjera qé shkojné né
fazé t& amortizimit dhe té vlerésimit.
Xhevxhet Gashi - ne gjaté periudhés 2024 kemi pas edhe ngritje té pagave dhe pér shkak té ngritjes
s€ pagave Eshté ngrit edhe puna,por né anén tjetér puna ka ra sepse shumé operatoré kané mbyll dhe
pér shkak t& moslicencimit nuk mund t&é marrim masa pak mé radikale pér me hy ata né stacion sepse
ata nuk e shfrytézojné stacionin e autobusave.Ka katér vite qé béjmé kérkesé rreshatzi dhe Armendi e
ka kryer problemin e pronés dhe tash né fund ka ardhé licencimi.
Kryesuesi - a €shté licencu stacioni tash?
Xhevxhet Gashi - po éshté licencu.
Urim Suka - né KPF kemi dhéné shumé vérejtje pér raportin fillestar dhe kemi kérku sqarime shtesé
sepse n€ até raport nuk i kemi pas gjérat e qarta.Tash kemi marré njé pasqyré pak mé té detaizuar dhe
e kemi pak mé t& qarté.Informata qé stacioni i autobuséve &shté licencu po na gézon edhe pse né
dokumentet zyrtare dhe né kété raport po figuron qé ende nuk &éshté licencu mirépo shpresoj qé
vendimi €sht€ ashtu si po thuhet dhe nuk suprizohemi me digka.Liridoni pérmendi disa shqetésime
lidhur me lokalet g€ jané aty dhe uné mendoj qé komisioni duhet me i marré veprimet e nevojshme qé
asg)¢ mos me gené né dém € interest publik dhe t€ stacionit aty.U tha q& éshté njé humbje e vogél né
krahasim me & hyrat dhe t€ dalurave dhe kjo na shqgetéson sepse gjithmoné duhet ta keté parasysh qé
né kuadér t€ hyrave stacioni duhet me punu né até drejtim gé me mujt me menaxhu veten e ndoshta
edhe me kriju pér t€ ardhmen.pér zhvillimin e stacionit.Ndoshta si geverisje komunale &shté dasht me
punu mé shumé qé stacioni me gené mé modern dhe me i ofru kushte qytetaréve mé shumé.Duke u
marré pér baz€ t€ gjitha q€ u thané dhe duke marré pér bazé edhe pasqyrén financiare qé ka ardhé.me
vérejtjet eventuale g€ jané,ne mendojmé ti japim votén kétij raporti me idené gé raportet tjera té jené
edhe mé sakta dhe té qarta.
Kryesuesi - e hedh né votim pikén 2.

24 pér,3 apstenime,Miratohet pika 2

Pika 3. Shqyrtimi i projekt-vendimit pér bartjen e THV 2023 dhe THV 2024 té pa shpenzuara
gjaté viti fiskal 2024 té barten pér shpenzim né vitin fiskal 2025 ;

Kryesuesi - e e laboron pikén dhe hap debatin.

Labinot Halitjaha - kétu &shté bartja nga viti i kaluar prej vlerés 103.287€ ku jané t& ndara né
kategori.Bartja nga viti i kaluar béhet népér kategori té veganta ashtu siq jané né kategori.P.sh. nése
jané mallra dhe shérbime.barten direkt né mallra dhe shérbime.

Urim Suka - pak u suprizova nga pérgjigjja e drejtorit.Ishte shqetésimi né KPF dhe drejtori nuk mé
dha pérgjigje dhe tash mé duket njé lloj pérgjigje e atij shqetésimi qé e kam ngrit né KPF,veq mos
t'ka ¢ka me thane Urimi.Eshté mire me theksu qé pérve¢ kétij vendimi q& e kemi pérpara pér bartje,ne
né fund té janarit pér kété vit e kemi miratu njé vendim tjetér pér bartje.ku jané bart 701.000€.Kjo na
shqgetéson edhe pér faktin q¢ ka gené njé vit ku pérmbauesit i kané ataku shumé projekte ku jané
marré shumé pare dhe komuna ka pas shumé probleme né menaxhimin e projekteve. Gjithé kéto
probleme qé i ke pas me projekte pér me i pagu.e né anén tjetér t€ hyrave vetanake nuk i keni kushtu
réndési shumé dhe ju kané mbet para pa shpenzu.Ne e dime gé secilin vit €shté e natyrshme me mbet
disa mjete dhe me u barté nga viti né vit.Drejtori nuk e di sa e ka té sinqerté até pérgjigje por besoj qé
ndoshta €shté edhe ashtu.Mua mé ka shqetésu fakti edhe né KPF dhe mé shqetéson edhe sot dhe
ndoshta kjo éshté njé arsye pse ne sot do ta apstenojmé si projekt-vendim sepse te investimet kapitale
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po barten vetém 7.436€ kur ne e dime se sa shumé probleme ka prap edhe kété vit me
p&rmbarues.Ndoshta &shté dasht me mendu variantin mé t& miré brenda mundésive ligjore qé ju mund
té keni,q¢ ¢do lloj bartje qé do ta b&jmé,nése &shté e mundshme.me i qu te investimet kapitale.Ne pér
shkak 1€ disa shqetésimeve do ta apstenojmé kété projket-vendim.

Labinot Halitjaha - tash jemi né kohén e fushatés dhe e di qé t& gjitha diskutimet kané me gené pak a
shumé reklamé pér subjektin ose pér veten.Kétu t& gjitha t& hollat Q€ jané barté jané népér kategori
dhe jan€ njé pjes¢ e vogél qé kané mbet népér projekte dhe nuk éshté ndonjé vleré shumé e madhe
ashtu si¢ e diskutove.Drejtori tutje jep sqarime.

Urim Suka - shqetésimin q& uné e ngrita rreth investimeve kapitale qé jané vleré shumé e vogél
kétu.&shté edhe si rezultat i pérgjegjés qé ju ma keni dhéné né KPF kur uné kam pyet se pse jané kaq
pak ose nga kané mbet kéto para.Ju keni théné qé shumica kané mbet nga investimet kapitale dhe tash
kétu e keni ndérru pérgjegjén.Sa i pérket punés qé jemi né fushaté zgjedhoreju krejt e dini sa here
kam fol pér vendimin pér bartje,gjithmong kam qené mé agresiv se sa sot dhe nuk po bgj fushat
elektorale.

Qéndrim Elshani - bartja e mjeteve té pa shpenzuara nga té hyrat vetanake 2023-2024 pér vitin 2025
Eshté njé déshtim né realizimin e planifikimit vjetor t& buxhetit.Eshté shqetésuese qé njé shumé e
madhe nga (€ hyrat vetanake t& planifikuara pér t'u shpenzu né vitin 2023-2024 nuk jané realizu.Kjo
tregon mangési serioze né planifikim dhe ekzekutim t& buxhetit nga ana e ekzekutivit dhe njesive
buxhetore.Mosshpenzimi i mjeteve nénkupton qé shumé shérbime,projekte e subvencione nuk jané
realizuar né Kohé&.duke i 1éné qytetarét pa shérbime té nevojshme.Bartja duhet & mos ta prish
strukturén e ndarjeve buxhetore. Megjithéaté, vet vendimi tregon se kéto mjete po shkojné né mbulimin
e obligimeve t& grumbulluara nga gabimet e planifikimit e jo né projektet e rendésishme pér qytetarét.
Nése ¢do vit lejojmé q& mjetet t8 mos shpenzohen dhe t& barten vitin tjetér,atéheré procesi buxhetor
humb funksionin e vet zhvillimor dhe afatshkurtér,andaj uné ju ftoj t& gjithéve qé kjo piké té mos
kalohet pa u dorézu né Asamble njé raport i detajuar me arsyet e mosshpenzimit pér secilén njesi
buxhetore dhe pa u pércaktu njé plan konkret i shpenzimit pér ¢do shumé té bartur.

Fadil Hoxha - ZKF jep sqarime sa i pérket bartjes sé mjeteve t& pa shpenzuara 2023-2024 pér vitin
2025.

Urim Suka - uné ka e dégjova Fadilin e kuptova njé detaj q&¢ mund té jeté gabim teknik. Tha qé te
mallra dhe shérbimet.te zyra e Kryetarit kan& qené 1.000€ dhe totali 25.000€ ndérsa uné kétu pérpara
¢ kam 4.800€ dhe totali 36.000€ Nése ka harru Fadili digka me thané,le ta plotéson né aspektin teknik.
Ne e kemi kérku kété sqarim qé e dha Fadili prej Drejtorit t& Financave qé s’ka marré mundin me bé.
Nése ajo q¢ dégjova uné €shté e vérteté,i bie qé ne kemi me votu tjetér gjé e realiteti &shté tjetér gjé.te
kategoria mallra dhe shérbime.Pjesa tjetér qé secila komuné ka bartje dhe ka me pas gjithmoné.ne e
dimé por kur kemi qené ne né pushtet na keni kritiku p&r 350.000 dhe pér até ne po ua kthejmé.

Fadil Hoxha - uné e thashé dhe ashtu ésht& por pjesa qé kané¢ mbet t& vogla dhe nuk mund ti vendos
20€,50€ dhe 200€.ne i kemi bart te zyra e Kryetarit me arsyetimin qé e ka pas obligimin dhe kam
mund ti vendos t€ gjitha me njé mirépo struktura e shpenzimeve nuk guxon me lujt.

Flamur Bytygi - né arsyetim po e shoh qé& vlera prej 59.000€ shkon pér vendime pérmbarimore. A
dihet sa €shté vlera q€ kemi pagu ne deri sot pér vendime pérmbarimore dhe a mund ta dimé ne qé me
kéto 59.000€ cilat vendime po i paguajmé ne?

Labinot Halitjaha - pér t& gjitha procedurat pérmbarimore i kemi té sqaruara dhe i kemi diskutu me
ZKF-ng i cili i ka pérgadit t& gjitha t& hollat se ku i ka marré pérmbaruesi,né projekte,mallra dhe
shérbime ose subvencione.

Kryetari - né vitin 2023 procedura pérmbarimore kané gené 3.5 milion,né 2024 - 4.5 milion,para dy
muajsh n€ 2025 -1.1 milion dhe ka katér dité q& &shté& blloku thesari dhe vlera pérmbarimore pritet t&
jeté 1.7 milion.Sa kané me marré,uné nuk e di.

Liridon Fandaj - ne e kemi kérku né KPF kété raport me na ardhé dhe sot me u pérgadit.dhe po até
dité¢ ke mujt me na pércjell drejtor e ne sot me diskutu.Dua t& lidhem te pjesa e Qéndrimi qé e tha pér
puné t& shpenzimeve dhe pér bartien q& po béhet shpesh.Eshté e vérteté qé & gjitha komunat tjera
kan& por ne nuk do t&€ thoté me marré shembull njé komuné q& ka déshtu né planifikim.Komuna jong
nuk ka déshtu vetém né shpenzimin e t& hyrave vetanake por ka déshtu edhe né shpenzimin e granteve
qeveritare dhe kjo €sht¢ mé e dhimbshme sepse ato mjete shkojné né komuna tjera.Nése ZKF do ta
mbroj pushtetin.shté dasht t& béhet drejtor por jo ZKF sepse drejtori nuk po e mbron pushtetin.Bartja
e t€ hyrave né 2023-tén.ka déshtu,bash né ato projekte q& ne i kemi bart.
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Kryesuesi - e hedh né votim pikén 3.

13 pér,S kundér,10 apstenime,Miratohet pika 3

Reshat Selimaj - Uné sot personalisht kam vendosur t& térhiqgem nga grupi parlamentar i AAK-
s€.Aktiviteti im do € vazhdoj me LVV-né dhe né grupin e tyre dhe po ashtu né mbéshtetje (&
Kryetarit Hamdi Bytyqi.Uné i falemderoj t& gjihé kolegét pér kéto 12 vite,posaqérisht juve
Kryesues dhe shefin e gr. Parlamentar pér bashképunimin.

Aziz Bytyqi - e falemderoj Reshatin pér bashképunimin dhe korrektésing dhe té uroj suksese e
shéndet kudo gé je.

Aférdita Morina - edhe uné dua t€ ju njoftoj se prej sot nuk jam pjesé e AAK-sé dhe aderoj né PDK.I
falemderoj té gjithé asambleistét pér bashképunimin qé kemi pas.

Aziz Bytyqi - jemi né demokraci,né t€ drejtén tuaj dhe ju uroj shéndet e suksese gjithmoné.

Laureta Tafaj - i urojmé miréseardhje kolegut Reshat Selimaj dhe besoj q& kemi me pas pérvojé té
miré bashké dhe me vazhdu sébashku.

Dardan Berisha - kolegés Aférdités i urojmé miréseardhje né grupin asambleist t&¢ PDK-sé dhe me
vizionin e PDK-s& dhe gjithésesi Reshatit i déshirojmé rrugétim t& mbaré né subjektin e VV-sé.

Pika 4.Shqyrtimi i projekt-Rregullores pér bonuset e zonimit pér Komunén e Suharekés ;

Kryesuesi - duke u bazuar né kérkesén e bizneseve t& Suharekés,uné u obligova qé kété projekt
rregullore ta sjell pérséri né Kuvend pér diskutim.Duke u nis nga parimi qé kéto biznese té cilat kané
béré kérkesé jané biznese jashtézakonisht té mira dhe jané taksapagues mé té miré né nivel t&¢ RKS,
kérkoj g€ ta kemi né konsideraté kérkesén e tyre.Hap debatin.

Liridon Fandaj - ne né KPF nuk e kemi pas kérkesén e kétyre bizneseve por pér Asamble na ka
ardh€ kérkesa me nénshkrime (€ atyre bizneseve.Kérkesa e tyre nuk ka lidhje me projekt-
rregulloren.Ata kérkojné pér nj€ rregullore pér shpronésim dhe kjo rregllore nuk &shté pér shpronésim
por &hté pér bonus zonime.Nése dikush nga ekzekutivi ia ka pérpilu até.nuk i ka ndihmu as atyre po
as rregullores né fjalé.Pjesa tjetér &shté qé po e kérkoni votén dhe po béni presione ndaj kolegéve
asambleist pér me votu kété rregullore e cila nuk ka pésu asnjé ndryshim prej herés sé paré Nuk jané
marré n€ konsideraté kérkesat tona dhe nuk na ka ftu askush.Do t& ishte miré & ti si Kryesues dhe
Kryetarit.ditén kur ju ka ardhé kérkesa me na ftu edhe neve si subjekte politike dhe m’u taku me ato
biznese dhe me ia sqaru.Disa prej tyre mé kané kontaktu edhe mua dhe nuk e diné ¢ka pérmban
rregullorja.Ne kemi kérku gé né rregullore mos ti higet e drejta e komisionit brenda Asamblesé.Ne
Jemi pro bizneseve por nuk jemi pro pazareve t€ askujt.Nése Drejtori pér Urbanizém Asamblené e
kaluar ka théné g€ do t'ju ftoj.dhe do t& b&mé nj& ndryshim,ai asnjé hap nuk e ka marré.Sot jemi para
njé akti ku bizneset mendojné qé ne jemi kundér bizneseve ose kundér qytetaréve.Mé sé paku kemi
interes ¢ mos me kalu njé rregullore por té paktén te ajo rregullore té mirren vérejtjet tona qé jané né
favor edhe pér bizneset por edhe pér qytetarét.Nése doni me kalu kété rregullore,ka kohé ende.
Ulemi.diskutojmé dhe i heqim vérejtjet qé i kemi ne.Né kuadér té késaj kérkoj té di nga zyrtari Igjor
qé nése ndonjé anétar i Kuvendit sot e voton kété rregullore dhe ka lidhje direkte me biznesin qé ka bé
kérkesé.a éshté konflikt interesi dhe a duhet me shku kjo né agjensionin antikorrupsion?

Avni Bytyqi - éshté ligji pér vetqeverisje lokale i cili i obligon t& gjithé anétarét e Kuvnedit t& cilét
dyshojné se kané konflikt interesi né aférsi me familjarét dhe me anétarét e familjes sé ngushté deri né
shkallén e 4-tért né vijé t& térthorté.Ligji pér parandalimin e konfliktit t& intersit specifikisht e thoté:
kur njé zyrtar publik dyshon apo ka hy né konflikt interesi,éshté i obliguar qé ta paralajméron
konflikin e intersit te organi epror dhe organi epror konstaton a ka apo nuk ka konflikt interesi.Nése
zyrtari publik nuk bindet qé ka konflikt interesi pavarésisht sqarimit dhe interpretimit nga eprori.
atéheré c¢éshtja shkon né agjensionin kundér korrupsion dhe ata vendosin pér kété céshtje.Secili qé
dyshon qé ka konflikt interesi me cilén do firmé qé& éshté e parashtrune né kérkesé.ju kisha sugjeru qé
ta paralajméroni konfliktin e interesit.pérndryshe mund té keni pasoja.

Selman Kolgeci - sot si grup i asambleistéve t¢ LDK-sé né Kuvendin e Komunés sé Suharekés e
ndiejmé obligim publik ti sqarojmé qytetarét e n€ vecanti ndértuesit né qytetin ton¢ dhe pronarét e
pronave qé¢ me HZK iu lejohet ndértimi i larté,té sqarojmé pozicionin toné lidhur me rregulloren e
bonusit t&€ zonimit q€ &shté propozuar pér votim.Ne nuk jemi kundér rregullores.ne kérkojmé
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pérmirésimin e saj.Né mbéshtetje t& njé rregullore funksionale dhe t dobishme e cila ndihmon
zhvillimin urban t€ gytetit,lehtéson investimet dhe ndihmon zbatimin e HZK-sé.Ne e kemi déshmuar
kété me veprimet tona konkrete siq jané: votimi i dokumenteve té Planifikit Hapsinor.pérfshiré shumé
dokumente strategjike qé kané dalé nga PZHK-ja dhe nga HZK-ja e shumé plane t& hollésishme
rregulluese,projekte e iniciativa t& shpalljes sé shumé vendeve si interes i pérgjithshém dhe do té ju
kujmtojmé juve dhe bizneseve q€ jemi ne ata q¢ dy heré e kemi sjell né Kuvend vendimin pé lirimin
nga taksa komunale né aktivitet pér bizneset tona.Andaj etiketimet ndaj neve se LDK-ja &shté
bllokuese dhe se asambleistét e LDK-s€ jané bllokues.jané etiketime té pandershm,té papranueshme
dhe me tendencé qé ta déshmojné imazhin toné pa fakte,pa argumente dhe mosmirénjohés pér
kontributin né shumé pika q€ i kemi vlerésuar se jané interes i pérgjithshém i qytetaréve dhe
zhvillimit t& qytetit. Andaj géndrimi yné nuk éshté né kundérshtim ndaj késaj rregullore por ndaj njé
verzioni t& papérmirésuar qé ka defekte ligjore,teknike dhe nuk i shérben interesit publik.Eshté
pushteti ai q¢ po e bllokon miratimin e késaj rregullore.Sot pushteti aktual po tregohet i pavullnet pér
ta pérmir€suar kété rregullore pavarésisht se ne kemi ofruar kritika konkrete me argumente pér &
ndihmuar procesin.Kérkesat tona jané t¢ bazuara né mbrojtien e intersit publik.respektimin e
ligishmérisé dhe barazisé,shmangjen e centralizimit t¢ vendimmarrjes duke ruajtur kontrollin
demokratik @& kuvendit me pérfshirjen e kuvendit si pjeé e komisionit.Kérkesat tona pér ndryshime
Jjané t€ qarta.Te neni 6 pika 2 bonuset e zonimit mund té aplikohen né té gjithé zonén ndértimore t&
pércaktuar me dokumentin ¢ PZHK-sé dhe HZK-sé dhe kété rregullore e thoté si né vijim: po kjo
piké nuk Eshté e plotésuar sepse nuk ka shpjegim se si vijon tutje.Do té duhej té& ishte bashké me pikén
3 t& kétij neni dhe pika 3 e késaj rregullore t& hiqej komplet nga ky draft Neni 6 pika 5.2 Zvogélim té
kérkesave pér térhegje té vijés ndértimore.E kemi theksuar edhe herén e kaluar qé vija ndértimore nuk
ka kuptim me u deviju sipas kétij neni.mund t& keté shkaqe tjera teknike né teren por jo né kété
formé.Neni 5.6 Rritja e lartésisé: Sipas késaj rregullore tenton me u rrit lartésia e ndértesés né
pérgindje.Kriteri teknik i shprehur né kété formé nuk &shté i pranueshém dhe &shté i démshém.madje
edhe ményra e t&€ shprehurit né pjesén tekstuale dhe né formulé tregon se formula dhe pjesa tekstuale
nuk jané t&€ harmonizuara né mes vete.Ne propozojmé qé té plotésohet dhe t&é ndryshohet ky nen: a: né
rast té plotésimit & kritereve tjera pér zonat ZB3,ZB4,ZSHP3 dhe ZSHP4 ti jepet mundésia e shtimit
té vetém njé etazhi.N& rast € plotésimit t€ kritereve tjera pér zonén ZBS5,ZSHPS ti jepet mundésia pér
shtim t€ vetém njé etazhi dhe Kkati i térhequn té jeté opsional.Te neni 7: Formimi i komisionit pér
shqyrtimin e kérkesave duhet t€ jeté vetém njé komision.Mund ti japim té drejté atij komisioni se né
rast t€ volumit t& punéve té marré ndihmés por raportet kané té drejté ti nénshkruaj vetém ky komision
dhe askush tjetér.Pika 3 e kétij neni mbi pérmbajtjen e komisionit né pikén 4.1 té shtohet: apo
pérfagésues nga Oda e Arkitektéve e RKS-s& dhe anétar t&¢ Kuvendit.Té keté kryesues komisioni
zyrtarin pérgjegjés t& ngarkuar me [&ndé: T¢ higet pjesa e dyté e nenit 4 ku i jepet e drejta Kryetarit pér
formimin e komisionit at€éhok pér vlerésim:T¢ hiqet pika 5 e kétij neni pasi qé &shté e lidhur me
pjesén e dyté t& pikés 4.Te neni 8 Procedurat e aplikimit pér bonuse té zonimit : konsiderojmé qé
pikén 2.4 Harta e Zonés ose projekti pér zhvillim.Pika 2.7 Vlerésimi i ndikimit mjedisor t& projektit ;
Pika 2.8 Vlerésimi i infrastrukturés publike pér zhvillim:Pika 2.9 Plani i menaxhimit t& projektit:Pika
2.10 Dokumentacion qé pércakton kriteret e lejuar né pérputhje me dokumentet e planifikimit
hapsinor: Ne konsiderojmé qé kéto pika duhet me u hek sepse éshté ngarkesé pér palét.

Té dashura biznese.ne kemi pranuar peticionin e juaj t€ detajuar,e kemi trajtuar kérkesén
tuaj.Suhareka si vend i inxhinieréve.arkitektéve e ndértuesve mé t&€ médhenjé né nivel vendi.kété temé
duhet me trajtu me dinjitet.Pushteti tash e 4 vite e kané& pas mundésiné me hartu njé rregullore té till¢
e s'kané mujt me hartu.Kéta tash viktimizohen se kinse LDK-ja s’don me kalu kété dokument por
besoni qé nuk diné me hartu rregullore dhe nuk dojné€ me hartu rregullore té shéndetshme.Ne duke
trajtuar kété rregullore piké pér piké,me propozimet qé i dhamé,ju tregojmé se jemi pro késaj rregullor
por té pastér.té arsyeshme.té padémshme pér asnjérén palé péfituese.Andaj té dashur biznese.nése
propozimi joné nuk kalon.i propozoj Kryetarit qé t& thérras sot t& gjithé asambleistét sébashku me
gjithé ju t€ nénshkruarit,ta mbajmé njé diskutim té pérbashkét,ti gesim t& metat e kétij dokumenti,té
hartojmé njé dokument si i ka hije e t& thérrasim njé seancé té jashtézakonshme ashtu si ju keni
kérkuar dhe t& miratojmé kété rregullore si i ka hije qytetit toné.

Sanie Kuci Rexhepaj - Rregullorja pér bonuset e zonimit po vjen pér heré té treté dhe ne si grup pér
heré té treté po i adresojmé t€ njejtat ¢€shtje q€ nuk jan€ marré pér baz€ deri mé tani.Ne nuk jemi
kundér konceptit t& bonuseve,pérkundrazi i shohim si mjet t& dobishém pér t& orientuar zhvillimin
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urban n& ményré € kontrolluar por nuk mjafton t& jemi pro konceptit,duhet té jemi pro
pérmbajtjes.Jané disa pika pérmbajtésore qé pérmendi edhe Selmani dhe dua g& pérmes sqarimit tim
me plotésu dhe me kuptu edhe mé miré.Jané disa pika pérmbajtésore qé nése nuk rishikohen.e béjné
t€ pamundur pér ne g€ ta japim votén pro.Ja tri elemente kyqe brenda rregullores dhe po i analizojmé
bashké njé nga njé.Neni 5.2 Zvogélim té kérkesave pér térhegje t& vijés sé ndértimit mund t& tolerohet
deri n€ 10% t€ asaj q¢ €sht¢ pércaktuar me HZK-né.Vija e ndértimit &shté njé vijé imagjinare qé
pércakton ku fillon ndértimi i objektit karshi rrugés.Nése e kemi rrugén dhe ka me fillu njé objekt i ri
me u ndértu,HZK e ka pércaktu.p.sh. objekti ka me fillu ndértimin 7 m larg rrugés.Kérkesa pér ta
zvogélu vijén e ndértimit,né thelb krijon padrejtési urbanistike.Pse? nése ne dikujt sot po i lejojmé me
shkel vijén e ndértimit,sot po e zhvlerésojmé diké qé ka ndértu dje e q&é nuk ka gené pérfitues i
bonuseve né ndértim sepse né njé objekt ekzistues q& u ndértu mé herét pa pas pérfitim né bonuse té
zonimit,i del sot pérpara njé objekt i ri dhe ky objekt i ri ka me i kriju hije objektit ekzistues,ka me ja
zbeh pamjen dhe ka me i kriju konkurencé té padrejté né qasje dhe pérfitim.Urbanizmi nuk &shté njé
gar€ se kush po pérfiton mé shumé bonuse né zonim dhe kush kujna po i del pérpara.Urbanizmi éshté
drejtési hapsinore,gshté balancé vizuale.&shté rregull pér té gjithé.andaj mundésia e zvogélimit té vijés
ndértimore apsolutisht nuk duhet me gené pjesé e késaj rregullore. Neni 5.5 Rritja e pérqgindjes sé
sipérfaqes s¢ shfrytézueshmérisé sé shputés né raport me parcelén ndértimore investitorit mund ti
tolerohet maksimumi deri né 10% t€ asaj qé &shté pércaktuar me HZK.Si interpretim éshté:sa metra
katroré i lejohen investitorit me rrit bazén e objektit.Né ditét e sotme ne po e kemi jashtézakonisht té
v€shtiré me siguru hapésira pér parking.gjelbrim té nevojshém e gka &shté mé thelbésore po e kemi t&
nevojshme me i siguru rrugét qé jané thelbésore pér emergjenca e pér jetén e pérditshme té banoréve
né ato objekte.Duke lejuar rritje t& pjesés sé objektit q& e prek tokén,ne né fakt po e marrim edhe até
pak toké q¢ duhet ti mbetet banoréve né shfrytézim.Pérmes bonuseve té zonimit ato metra katroré
shtesé q&€ projektuesi i ka,le ti integrojé né lartési dhe jo né shputé e gjerési t& objektit.Neni 5.6 Rritja
¢ lartésisé s€ kateve maksimale t€ ndértesés: Investitorit mund ti lejohet jo mé shumé se 10% e
lartésisé maksimale t€ pércaktuar me HZK e jo mé shumé se njé kat +njé Kkat i térhequr e cila
kalkulohet duke qené e varur nga pérqindja e sipérfages q& i merret pér respektimin e vijés
rregullative sipas HZK-sé.N& lexim t& paré &shté krejt n& rregull.Shfletojmé Hartén Zonale dhe
marrim njé shembull konkret. ZB4 thoté:lartésia maksimale éshté 19 m,komuna po ia lejon investitorit
q€ me rrit maksimumin 10% t€ 19 metérshit.ku 10% i 19 metérshit &shté 1.90 m dhe qé praktikisht
nuk i bie as njé kat i ploté dhe kjo nuk ka logjiké. Kjo piké &éshté né kundérshtim me vetveten andaj
éshté e parealizueshme.Kérkojmé ose té térhiget pérqindja 10% ose té qartésohet né pérputhje me
standartet reale (€ ndértimit.Neni 7. Formimi i komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pika3.
Komisioni duhet té pérbéhet sé paku prej 3 e mé s¢ shumti 5 anétaréve dhe do té keté kété pérbérje:
Pérfaqésues nga DUPM.pérfaqésues nga DSHPJK . pérfagésues nga DEBF.njé ekspert i jashtém i
licencuar pér vlerésimin e pronave dhe zyrtari pérgjegjés i ngarkuar me 1éndé.Né ¢do rast tjetér kur
kemi t€ b&jmé me kémbim prone.vendimmarrja shkon pérmes kuvendit dhe né kété rast me bonuse té
zonimit kemi t& b&imé me k&mbim prone me metér katror ndértim.andaj pjesé e komisionit duhet
patjetér me qené t& paktén edhe njé anétar i kuvendit komunal si pérfagésues.Kjo nuk &shté pér t&
ndaluar punén e askujt por pér t&€ garantuar q&€ vendimmarrja pér ¢éshtje t&€ ndjeshme t& béhet me
pérgjegjési té pérbashkét. T¢ nderuar anétar t&€ Kuvendit,jasht anés ligjore e pérmbajtésore t&é késaj
rregullore mé duhet té them dhe njé gjé.Si Sanie.qé nga dita e paré e angazhimit tim publik kam gené
gjithmoné e gatshme g€ njohurité e mia né lamité pérkatése ti pérkthej né¢ kontribut ndaj qytetaréve.
Mé duhet té them qé propaganda qé shitet né qytet e lajme t€ sponzorizuara pér deformim t€ sé
vértetés se LDK po e bllokon dhe nuk po e voton njé rregullore né interes t€ investitoréve e pronaréve
té tokave.lakohen edhe emra té pérveqém nga ekzekutivi né takimet me biznese dhe me qytetaré.e
kam vetém njé pérgjigje: Sanie Kugi Rexhepaj nuk b&het pjesé e pazareve dhe interesave t€ ngushté t&
grupeve té caktuara.Nése kéto pika qé ceka rishikohen dhe pérmirésohen,vota joné do t& jeté pro sepse
kur ndértimi i qvtetit béhet me mendje té kthjellét.nuk cénohen ata qé kané ndértu dje.pérfitojné ata qé
kangé me ndértu sot dhe i lihet hapésirg atyre g€ kané me ndértu nesér.

Urim Suka - duke mbéshtetur né ploténi fjalén e dy kolegéve t&¢ mi dhe me propozimet e tyre
konkrete.,uné dola sot kétu qé edhe né emér t& grupit t&¢ LDK-sé té shpreh njé keqardhje pér situatén qé
kemi ardhé deri kétu.Shpreh njé keqardhje pér bizneset qé jané detyru me nénshkru ndoshta njé
kérkesé me pru deri kétu dhe me théné até q¢ ka ndodh.Qg€ né seancén e paré ne si LDK kemi gené t&
interesuar qé kjo rregullore té plotésohet.té ndryshohet dhe t& béhet e pérshtatshme pér ndértuesit,pér

Fage 7 pér 13



pérfituesit,pér qytetarét pa e démtu qytetin.Qé nga ajo dité asnjé lévizje nuk e kemi pas nga pushteti
pér me u ulé me diskutu.me analizu dhe kéto vérejtje m*i adresu nése jané t& drejta ose argumentet e
tyre dhe me théné qé kéto s’jam t& drejta dhe me théné pér kéto arsye nuk kaloi.Qé nga ajo dité
presioni ka gené qé¢ LDK po bllokon.Dua ti them sot secilit qytetar,secilit ndértues e secilit qé preket
nga kjo rregullore.qé¢ LDK sot né Kuvendin e komunés i ka 11 asambleist ndérsa Asambleja i ka
31.Me 11 asambleist ne n& asnjé rast nuk mund ta bllokojmé kété rregullore.Propaganda qé LLDK po
bllokon &shté qéllimkeqe dhe &shté pér mos me zgjidh kété rregullore,madje mu m’le me mendu qé
ndoshta as interesi juaj nuk &hté pér me miratu kété rregullore.Dua té kujtoj takimin e dyté kur kjo
rregullore ka ra,Drejtori i Urbanizmit e ka marré fjalén dhe ka théné: po e marré mundin,pe hap njé
dégjim publik pér 14 dité dhe ju ftoj juve dhe pjesé tjera t& interesit,po e analizojmé dhe po provojmé
me i marré mendimet e juaja edhe po e sjellim herén e tjetér. Ajo ftesé nuk na ka ardhé kurré Jang dy
céshtje nése s'ka ardhé ftesa:ose i keni numrat dhe sot doni me votu,ose as nuk keni interes qé kjo
rregullore me kalu.Propozimet e Selmanit dhe Sanies jané konkrete dhe specifike se si kété rregullore
me bo mé t& miré.Ne si LDK pér me kallzu kété gadishméri & nuk jemi bllokues né kété proces,nése
kéto propozime béhen pjesé e dokumentit.ne qé sot e japim votén pér.Nése ju nuk keni gadishméri as
sot me ngu zanin e ekspertéve,atéheré ne nuk jemi penguesit por jeni ju ata qé po e pengoni.Lus
Kryesuesin qé propozimet tona ti hedh né votim.

Visar Kugi - mé erdh miré qé Sania dhe Selmani né seancén e treté qé ndoshta nuk do t& ishte miré
kjo rregullore me ardhé rreshtas tri seanca,té paktén i dhané vérejtjet e veta si profesionist. Atéheré kur
¢sht€¢ miratu HZK shikone né fagen 280 tekstuale ku shkruan qé& duhet t& miratohet njé rregullore e
bonuseve.N€ kéteé pjesé té kétij dokumenti e kemi edhe zvogélimin e e vijés ndértimore.zvogélimin e
Shputés,zvogélimin e dimenzioneve minimale dhe lartésing.l vetmi anétar kam qené politik.Mé sé
paku kétu éshté pérdor politiké. Eshté punu njé rregullore e bonuseve duke dal prej HZK-s& 2022-2030
dhe prej udhézimit administrativ 08/2017 ku ka té b& me norma teknike.Sania elaboroj njé rast t&
ZB4 dhe uné e kam sjell njé rast t&¢ ZB5.Te ZBS lartésia e objektot éshté 28 m ku mommentalisht me
HZK qé jemi duke punu me P+7 lartésia e kateve 3.8.lartésia e pérdhesés e arrin lartésiné maksimale
25 m dhe ne e kemi 28.Ky 10% jo ¢do heré shérben me u fut né bonus.Momentalisht ne mundemi me
shku edhe P+8 sepse e kemi lartésing 28.Shkon proporcion me kémbimin e pronés,me maksimumin e
25% t& pronés.Eshté fakt q&é kam dasht me ju thirr si asambleista edhe pse proceduralisht nése e
pyesim ekipin pér kété rregullore,ata e kané pérfundu punén e tyre.Uné si drejtor té paktén kam dasht
m*i thirr shefat e grupit por me kérkesén e bizneseve Kryesuesi dhe Kryetari e kané pa té rrugés me
sjelll edhe njé her¢.Pjesa tjetér e vijés ndértimore,jo ¢do heré preket vija ndértimore.Pér momentin
komuna e Suharekés né etazhitetin mé té larté¢ ZBS e ka vijén ndértimore 8.Kjo vijé ndértimore né
proporcion me lartésiné e objektit kur & arrin né lartésing 20 m.kjo vijé ndértimore duhet me u
térhek.Drejtori tutje jep sqarime sa i pérket bonuseve t€ zonimit.

Selman Kolgeci - po thoté qé te ZB3.ZB4 dhe te ZB5 kané té drejté me shfrytézu bonusin.Drejtor
tregom a €shté diskriminim pér njé pronar té pronés g€ i lejohet ndértimi ZB3.kur ka mundési te njé
objekti & éshté 15 m me i dhéné njé kat?

Visar Kugi - nuk &shté diskriminim.Drejtori jep sqarime sa i pérket pyetjes.

Sanie Kuci Rexhepaj - the qé€ ka raste qé nuk na nevojitet me u rrit ajo lartési maksimale e HZK-sé
mirépo ka me pas raste edhe qé ka me pas nevojé me u rrit dhe né ato raste kur ka me pas nevojé me u
rrit,ti ke me pas njé hendikep brenda pér brenda rregullores.Andaj propozimi joné &shté ai 10% me u
largu prej rregullores.Eshté e vérteté qé térheqja e vijés ndértimore parashihet edhe me norma edhe
me HZK por s’ka logjiké me pérfshi brenda pér brenda késaj rregullore.Po t€ lejohet ligjérisht por
&shté e pakuptimté né kontekst urban sepse krijon kaos urbanistik.The qé komisioni e ka pérfundu
punén e vet,por jo drejtor.komisioni e pérfundon punén e vet kur té miratohet kjo rregullore né
Kuvend dhe deri sa nuk miratohet ajo rregullore.komisioni duhet me qené aktiv pér me i pérmirésu (&
gjitha rekomandimet qé dalin né kuvend .e jo vetém nga shqyrtimi publik.

Visar Kugi - edhe uné m'u pyet.te vija ndértimore nuk lejoj as 7.99 sepse e ruajmé até vijén 8 metra
por shkojmé né lartésing né katet e fundit.Jo ¢do heré ka me pérfitu t& gjitha bonuset investitore sepse
sa mé shumé sipérfage qé i merret,at€heré ne jemi t& obliguar me i dhéné deri né€ 4 bonuse.Drejtori
tutje jep sqarime edhe me shembuj konkret.

Flamur Bytyci - ekspertat mbledhjen e kaluar ishin pa pérgadit dhe s’ju punojke as llaptopi e as
nuk mujshim ne me pas njé sqarim prej tyre.Nése ju vérteté jeni t& interesuar pér me kalu kjo
¢éshtje.ne mujna me kry sot.Nuk po t& kuptoj ty e as Kryetarin g€ nuk &shté prezent kétu. Nése don
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me kalu,futni kéto dy kérkesa q& i kemi ne dhe e kalojmé.Nése kish qené aq interes i juaji pér me
kalu,ju na kishit ftu.Te pérbérja e komisionit,pse &shté aq problem pér ekzekutivin me gené njé
anétar prej kuvendit kétu?

Visar Kugi - né cilat pika po kérkon ndryshim?

Flamur Bytyqi - uné nga dita e paré kam kérku q& me qené njé pérfagésues i Kuvendi né komision
pérndryshe uné nuk votoj njé digka pér deri sa nuk kemi pérfagésim ne si asambleist.Dua té di ¢ka
po fshihet kétu?

Visar Kugi - nése pyetem uné,jo vetém njé anétar por ne kemi qef krejt anétarét e komisionit me
qené t&é asamblesé sepse pérgjegjésia éshté e asamblesé.Le t& gjenden njeréz profesionit por pjesén
ligjore e sqaron ndoshta zyrtari ligjor.

Fimur Bytyci - Selmani t¢ dha sqarime se cilat propozime i ka.Bé&ji kéto dyja dhe ne po e kalojmé.
Visar Kug - &shté pjesé e normés dhe as ne s’mund t& b&jmé ¢ka dojmé.

Kushtrim Kugi - Sikur t€ na kish thirr Visari dhe kété bisedé me bé pa media,né ményré shoqérore
dhe gjith€ashtu edhe ekipi t& ishte i pranishém.ish zgjidh kjo ¢éshtje. Té gjitha vérejtjet Visari i
sqaroi.Q&llimi jong nuk &shté me gjet vérejtje por thjesht kété rregullore me bé sa mé té mire pér
qytetarét dhe bizneset.Un¢ punoj me kété puné dhe as Visari dhe asnjé zyrtar komunal nuk ka leju
me shkel vijén e ndértimit.

Alban Berisha - &hté njéra prej vérejtjeve qé e kam bé shpesh dhe prap do ta béj sot.Pse mos me
ardh€ te ne si koncept.si draft né njérén prej kétyre etapave ku ne faktikisht ¢do akt & nxirret prej
kétij kuvendi e mban vulén e kétyre anétaréve q& jemi kétu.Kur thua Visar qé éshté céshtje e
mbyllur,at€heré nése éshté e mbyllur, pse e ke sjell?vazhdone dhe zbatone rregulloren.Nuk shkon
me pru rregullore pér me miratu ne né stilin e vendimit t& Kryetarit pér me zbatu ai ¢ka po don,por
me miratimin e asambleistave.Qe 8 vite &shté i njejti problem.Stili merre ose leje &shté shumé jo
demokratiké dhe ky din me prodhu konflikte t& panevojshme si¢ jané kriju qe disa vite.duke ia nis
prej themelimit té teatrit.

Urim Suka - u tha q¢ LDK-ja mire qé ka ardhé me propozime konkrete.Prej dités sé par kemi ardhé
me propozime Konkrete.Jané 2 propozime.njé propozim i ekzekutivit dhe propozimi tjetér me
ndryshimet dhe ploté€simet qé ne po i kérkojmé.Lus Kryesuesin ti hedh n& votim.

Dardan Berisha - sa i pérket anés pérmbajtésore ne e kemi diskutu.Realisht po merr kahje politike
kjo rregullore.Ajo q¢ mé shqetéson mua,éshté q& kétu po kérkohet qé patjetér kuvendi me gené
pjesé e komisionit.Mua mé kujtohet shumé mire qé kété legjislauturé kur ekzekutivi ka kérku me
formu nj€ komision i cili i rishikon t& gjitha kontratat e bizneseve dhe aktivitetin e biznese qé e
shfrytézojné zonén ekonomike né Shirok&.asnjéri prej nesh nuk kemi pas vullnet me hy né até
komision g€ realisht ne biem né kundérshtim me vetveten te pika e fundit.Sa i pérket kolegéve qé
diskutuan,uné mund té pajtohem pér shumé pika por kjo ¢&shtja pse uné nuk jam anétar i
komisionit,mua mé duket g€ po e banalizojmé pak.

Flamur Byty¢i - ¢éshtjen qé po e pérmend ti.ka dallim shumé sepse tash po nxerret njé rregullore
dhe pér ¢éshtjen pér té cilén po flet timenaxhimin e kontratave e ka zyra e Kryetarit.Uné& nuk po
kérkoj pér vete por po kérkoj qé dikush prej Asamblesé me gené pjesé e komisionit,

Dardan Berisha - kjo &shté tema q& €shté diskutu mé s¢ shumti,pér anér té komisionit.Uné e thash
qé ta heqim kété pjesé dhe ti japim réndési arsyeve profesionale.Kété konktraté nése ne e kalojmé,
kush duhet ta nénshkruaj? Kété duhet ta nénshkruaj Kryetari.

Visar Kugi - po marr shumé mesazhe prej qytetaréve dhe prej bizneseve ku nuk &shté e qarté puna
e konfliktit té interest.A ka konflikt nj¢ asambleist kétu né kété rregullore nése votohet? Kérkoj
sqarime nga zyrtari ligjor.

Avni Bytyqi - anétari.zyrtari i lart€¢ publik sipas ligjit pér vetqgeverisje lokale,sipas ligjit pér
parandalimin e konfliktit t& interesit.éshté i obliguar vet me paraqit konfliktin e interesit.atéheré e
shqyrtojmé mundésiné ligjore se a paraget konflikt interesi apo nuk paraqet konflikt interesi.
Liridoni béri pyetjen e tha: nése ka lidhje me biznesin,i cili ka t& nénshkruar ndonjé kontraté pér
ndértimin e objektiti né parcellén e tij? dhe uné dyshoj qé ka konflikt interesi.Kur ai nuk bindet qé
ka konflikt interesi.éshté agjensioni pér parandalimin e Konfliktiti t& interest i cili merr vendim dhe
e orienton se ¢ka me vepru.

Mevlude Kabashi - €sht€ e treta sencé q€ kjo pike po vje né rend dite.Po du t’ ia rikujtoj z.Kugi qé
né fund té takimit té seancés sé kaluar na ka ftu né njé takim,né njé rishikim té kétyre pikave me
bashképunu,m’i pérmirésu dhe prap me ardhé né seancé.Até dit€ kam fol por até dit€ nuk u dégju

Faqe 9 pér 13



z€ri im sepse mikrofonat nuk kané bé dhe edhe sot mikrofonat nuk po bé&jné.Pse nuk na ke ftu
Visar? Mos me na pru kot né kété nxehté dhe pa klimé,me hup kaq kohé pér njé pike kur ka gené
kaq e réndésishme pér ty si drejtor,pér biznese dhe uné mbi té gjitha shpresoj qé do té jeté e
réndésishme pér qytetarét sepse ne pér kété puné jemi.

Visar Kug¢i - &hté fakt q¢ uné até dité i kam premtu Flamurit,qé uné jam né gjendje me ju ftu dhe
me ju sqaru k&€ pjesén g€ e sqarova sot.E kegkuptuat até q& thashé q& komisioni e ka pérfundu
pjesén e vet.E ka pérfundu pjesén e vet deri né Asamble por edhe njé here mund té kthehet né pikén
zero.Un€ até dit€ jam kané né€ gjendje me sqaru kété por pasi ka ardhé kérkesa te Kryesuesi dhe te
Kryetari i komunés prej 21 bizneseve Kryetari dhe Kryesuesi e kané pa t& arsyeshme me sjell.
Mevlude Kabashi - at¢ dité drejtor uné kam kérku sqarim prej teje sepse nuk jam eksperte e fushés
dhe beso q€ nuk jam kané as pér po e as pér jo.Até dité ti nuk e ke marré mundimin me dhané
sqarime.Kjo i bie injorim ndaj njé asambleiste ose asambleisti.

Visar Kugi - até dité ti ke kérku sqarim pér Planin Rregullues Duh&l.Nuk ¢ kam sjell mé.Nuk ka qu
peshé mé pér mua me sjell njé draft pa mbajté edhe konsultime tjera publike.Drejtori tutje jep
sqarime.

Aziz Bytyqi - nuk jam profesionisht i késaj fushe.U b& njé debat tekniko-profesional.Dua ta
konstatoj se vullneti &shté me kalu ky dokument.Eshté inters i bizneseve,i qytetaréve dhe i t&
gjithéve.Pér deri sa &shté ky vullnet,uné ju kisha propozu juve q& jeni profesionist.té uleni dhe pikat
qé jané t&€ mundshme m’u ndryshu.

Urim Suka - thirrja e Visarit t¢ kish ndodh.i gjithé ky debat sot do t& ishte konsumu me até
takim.Tash jan€ dy rrugé.ose t& votohen njé nga njé dy propozimet ose me lane njé seancé tjetér dhe
me u mbledh ekspertat dhe me pa ¢ka mujné me harmonizu.Visari tha: uné nuk ju kam thirr sepse
kan€ bé kérkesé 21 biznese.Por kur kané bé kérkesé ato 21 biznese,ti pér até u dasht me thirr,me
diskutu,me harmonizu dhe me u votu sot rregullorja.

Kryesuesi - ne e kemi obligim ¢ ta hedhim n& votim dhe né qoftése kalon &shté né rregull dhe né
qoftése nuk kalon mbetet né diskurcionin e grupit punues me ju thirr juve,me diskutu.me hartu edhe
njé heré dhe me vendos né dégjim pubik dhe me vazhdu.

Shefket Kolgeci - grupi joné parlamentar i dhamé vérejtjet dhe sugjerimet.Ose merrni vérejtjet dhe
sugjerimet tona dhe inkorpuroni,ose hedhni propozimet né votim.Nése kalon propozimi juaj.né
rregull por nése nuk kalon,duhet ta hedhni né votim propozimin tone.

Kryesuesi - nuk &shté problem por nuk e di a mé lejohet kjo.

Saranda Bajraktari - pyetje pér zyrtarin ligjor: a kemi t& drejté¢ me dhéné rekomandime té tilla q& i
kemi nga eksperté té fushés dhe me kalu rregullorja me ndryshimet e propozuara nga Kuvendi?
Avni Bytyqi - Kuvendi &shté organi vendimmarrés.Né kété rast Kyesuesi i Kuvendit ¢ ka né
diskrecion g€ ti hedhé& né votim propozimet ashtu siq i kan& ardhé dhe propozimet qé dalin nga
Kuvendi.Propozimi i paré &sht¢ t€ hedhet n¢ votim rregullorja ashtu siq e ka propozu
ekzekutivi.Propozimi i dyté &sht¢ qé té hedhet né votim ashtu siq po propozojné pjesa tjetér e
anétaréve t&€ Kuvendit mirépo mendimi im profesional &hté qé t&¢ mos shkojmé né kété formé sepse
nuk &shté ¢éshtje teknike edhe shtimi i dy fjaléve apo tri fjaléve por éshté gati 40% e plotésim-
ndryshimit té késaj rregullore e € uné mendoj dhe vlerésoj qé duhet t& kthehet kjo rregullore prap.
té¢ diskutohet me grupin punues.ta caktojmé njé takim me njeréz eksperté qé i dhané kéto
rekomandime dhe kéto sugjerime.ti inkorpurojmé né rregullore ashtu siq e kérkon ligji dhe
rregulloret né fuqi dhe té vazhdojmé me procedurén e miratimit,me kompromisin e t& gjithé
anétaréve t& Kuvendit té cilét i japin vérejtjet dhe rekomandimet e tyre né kété rregullore. Zyrtari
ligjor tutje jep sqarime.

Visar Kugi - sot nése miratohet kjo rregullore,né t¢ ardhmen e mund té pésoj plotésim-ndryshim?
Avni Bytyqi - ligji i jep mundésiné kuvendit ¢do here kur ka nevojé me propozimin e propozuesit
t¢ paré dhe me propozimin e njé té tretés té anétaréve té Kuvendit qé té béhet plotésim-ndryshimi i
¢do akti t&¢ Kuvendit q€ miratohet né Kuvend.

Kryesuesi - e hedh né votim pikén 4.

13 pér,14 kundér,l apstenim,Nuk Miratohet pika 4

Pika 5. Informaté pér administrimin e buxhetit t¢ Komunés s¢ Suharekés pér periudhén janar-
qershor 2025 ;
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Kryesuesi - e hap debatin pér kété piké.

Labinot Halitjaha - buxheti komunal i Suharekés pér té gjitha kategorité pér vitin 2025 éshte
24.132.000.prej tyre jané t& alokuara 70.187.000,4.226.000 jané nga 10-t&€shi dhe pjesa tjetér éshté
nga vetanaket.T€ hyrat vetanake gjaté kétij 6 mujori jané 1.083.000€ pa denimet e gjykatave dhe t&
trafikut ndérsa me ato arrin vlerén aférsisht 1.440.000.Shpenzimi i buxhetit gjaté kéti) 6 mujori ka
shku deri né 62.42%.

Urim Suka - te pjesa ¢ investimeve kapitale po figuron qé& jané shpenzu 28.74% ose 1.803.000€
afersisht.Ky 1.8 milion,sa prej késaj vlere &shté qé jané marré nga gjykata?sepse ju nuk po i ndani
dhe né raport po figurojné si t& shpenzuara 1.803.000€ por uné e di qé kétu ka edhe pjesé q€ i kané
marré pérmbaruesit pér shkak té kontratave kolektive.

Labinot Halitjaha - ZKF né KPF ka dhéné sqraime pér kété temé dhe kemi diskutu qé né Asamble
mi sjell t€ gjitha projektet se ku i ka marré pérmbaruesi dhe ZKF do ti sqaron ato qé i ka né sistem.
Liridon Fandaj - deri me 30 gershor jané realizu vetém 28.74% e buxhetit pér projekte
kapitale.Disa nga projektet figurojné me zero shpenzim si:Ndértimi rrugéve lokale né shumé fshatra
nuk ka fillu fare;Impianti pér ujéra t& zeza né Sllapuzhan dhe Dubravé ka 6 muaj q& nuk ka fillu:
Blerja e autofshesés 180.000€: Pse nuk jané nis kéto projekte né 6 mujorin e paré dhe a ka vonesa
né procedura apo mungesé gadishmérie pér zbatim? Fondi vetanak 21 vetém 36.75% e shpenzimeve
té planifikuara; Fond i bartun 22 vetém 34.36 e shpenzimeve;Edhe pse jané& inkasu 1.1 milion euro
deri n€ maj.njé pjes€ e mbetur e pa shfrytézuar dhe e pa planifikuar miré.Drejtori duhet t& parages
njé plan t€ ri pér aktivizimin e kétyre mjeteve deri né fund t€ gushtitNjé tepricé e larté e
paarsyetuar e buxhetit prej 6.8 milion euro q& éshté shenjé e mos realizimit dhe mungesés sé
efikasitetit t¢ menaxhimit. A &shté kjo pasojé e mungesés sé kontratave t& nénshkruara me vonesé
apo paaftési e prokurimit pér me vazhdu me kéto projekte?Jané disa projekte q& né raport nuk
arsyetohen,p.sh. projekti i palestrés né Pegan ku aty shkruan qé mjetet jané shpenzu por né raport
nuk ka sqarim.Ne edhe né 3 mujor e kemi diskutu q& t& paktén t'na jepet njé arsyetim q& kéto mjete
edhe pse jané € evidentune né tabela por ta kemi t& shkruar arsyetimin se ¢ka ka ndodh.
Subvencione pér etnitete publike jané 173.200, 70.326 dhe 55.500 dhe te pagesat pér pérfituesit
individual jané 83.900 dhe 175.350.Ku kané shku kéto mjete?

Fadil Hoxha - totali i vendimit t& gjykatave deri mé& 31.06. qé jané t&¢ ekzekutuara &shté
1.069.017.82€ Komunali jan& marré 1.262.00€; mallra dhe shérbime jan& 356,778.78€:subvencione
jan€ 78.470.39€ dhe shpenzime kapitale 632,506.65€.ZKF elaboron népér secilén drejtori se ku jané
marré mjete prej vendimeve té gjykatave.

Liridon Fandaj - te subvencionet pér etnitete publike gka pérmban ai kod?

Fadil Hoxha - etnitet epublike konsiderohen t& gjitha shoqatat,klubet sportive dhe OJQ-t&.Te
pagesat pér pérfitues individual.kéto jané t€ ndryshme dhe jané me emra.Ka q& edhe ju i keni
aprovu aso vendime té cilat jané me emra.

Liridon Fandaj - ne i kemi miratu kéto por pak a shumé& me ma dhéné njé sqarim sepse nése thoté
individ, ne i kemi ndihmu por nuk jané vlera aq t&¢ médhaja.

Fadil Hoxha - ky &shté totali i shpenzimit.Vetém i kérkon te cila njesi buxhetore dhe né seancén
tjetér i nxjerr né ményré analitike dhe i pércjelli.

Pika 6. Raporti i paré gjashtémujor pér mbikqyrjen e kontratave té pronés;

Kryesuesi - elaboron pikén dhe hap debatin.

Flamur Bytyci - me mirékuptin tuaj kisha kérku q& kjo piké me u shty pér seancén e ardhshme pér
shkak qé edhe materiali na ka ardhé me vonesé dhe me na 1€né koh& me shtjellu materialin.

Kryesuesi - pér me térhek pikén duhet ta hedhim né votim por nuk kemi kuorum.Me ndérpre.duhet
me thirr seancé tjetér pér kété piké.

Avni Bytyqi - ligji decidivisht e thoté qé para ¢do procesi t& vendimmarrjes duhet t& konstatohet
kuorumi.Pasi éshté njoftim ne mund ta diskutojmé por sikur t& kishim me marré vendim.ne éshté
dasht ta ndérprejmé menjéheré seancén.
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Urim Suka - né kété rast,a e kemi zotimin e drejtorit dhe t& Kryesuesit qé€ né seancén e radhés e sjell
si propozim.

Pika 7.Pyetje dhe pérgjigje;

Shyqerie Zyrapi - a &hté béré ndryshimi i projektit né hapjen e dritareve né shkollén “Kongresi i
Manastirit™ pasi hapja e dritareve nga posht rrezikon siguriné e nxénésve?Kérkojmé qé hapja e
dritareve n€ pjesén e poshtme t€ béhet e njejté siq ka gené(kiper) dhe pér pjesén e larté té dritareve.té
hapen normal dhe gjithéashtu rregullimi i oborrit t& shkollés.Pse nuk &shté béré rregullimi i ndricimit
te sheshi”Besim Ndreca™ dhe ¢ka &shté béré me segmentin te rruga “Déshmori i lirisé”,te shtépia e
Arsim Gegés?

Enver Shabani - ndri¢imi publik te sheshi Besim Ndreca nuk &shté rregullu por jemi né proces kurse
sa i pérket rrugés “Arsim Gega“segment,veq tani mé e kemi zgjidh si problem dhe &shté aprovu
kérkesa juaj sepse ka pas disa gabime teknike.

Selman Kolgeci - e kam ngrit disa heré ¢éshtjen e pahive elastike.l ke sé paku tri kontrata té
mirémbajtjes verore né té cilat e ke edhe pozicionin e pahive elastike té pérfshine né kontraté. Té
lutem urgjent merri dhe vendosi pahité elastike.Qe dy heré kemi shpétu pér shkak se kané ndodh dy
aksidente,njé vitin e kaluar ka ndodh dhe njé pardje ka ndodh.Tjetér éshté kanalizimi te rruga”Vudro
Vilson™ ku kam marré njé ankes¢ prej qytetaréve pér shkak t& diametrit t& ulét.A ka projekt ky
kanalizim?nése po,a éshté trajtu numri i njesive t& banimit n& ményré qé né t& ardhmen mos me pas
tellashe?

Enver Shabani - ne disa here kemi béré kérkesé me shkrim né Ministring e Infrastruktures té na
ndihmojné né két€ projekt sepse ne si komuné nuk kemi buxhet t& ndaré pér kété projekt.E kemi njé
kontraté verore dhe uné nuk di &€ ka ndonjé pozicion pér pahi elastike por do ta marré pérsipér me
studiu edhe njé here né térési si kontraté dhe m’i shiku pozicionet e pahive elastike.Nése na mundéson
kontrata né kété rast q¢ duhet me pas sé paku né pozicion dy metra.ne do ta b&jmé té térén si njesi
mbrojtése.Pér kanalizim &shté njé firmé projektuese qé ka bé studim dhe fizibilitet,na ka sjell projekt
t& gatshém dhe kemi fillu me ekzekutimin e projektit.Kéto kérkesa nuk na kané ardhé né zyrén tone
né formé zyrtare.

Selman Kolgeci - Te ¢éshtja e pare nuk béhet fjalé pér 100.000€ por béhet fjalé pér 15.000-
20.000€.Te kanalizimi,uné e shpreha si shqetésim sepse mé erdh si shqgetésim dhe mora shkas me
ngrit si temé pér shkak se nése po béhet njé digka sot q& nuk &shté analizu.pse nuk po e analizojmé né
kété faze sa jemi duke e punu.Te ¢éshtja e sinjalizimit ta kam théné dhe tu kam drejtu edhe ty dhe
Kryetarit me email dhe ju kam gjet se cili pozicion éshté pahi elastike. Jané tri kontrata qé kané shku
deri tash dhe nuk &shté ekzekutu ky pozicion.

Kryesuesi - po kygem te kanalizimi.Eshté problemi qé ai kanalizim kur éshté ndértu viteve 81 edhe i
njejti kanalizim ka gené mirépo tash éshté rrit kapaciteti dhe nuk po e pérmban ai kanalizim.Kané dal
inxhinierat,kané béré matjen dhe fizibilitet té rrugés dhe ata kané ardhé né pérfundim qé kanalizimi
duhet me pas derdhjen te ballkani.Sa kam informacione.e ka lejen e punés.Te diametri edhe uné (&
njejtin mendim e ndaj.

Enver Shabani - Selman té lus migésisht ta bésh njé paramasé pér pahi elastike.Nuk kemi kod pér
pahi por do ta gojmé njé buxhet ose nése s'ke mundési,do t& merremi ne me zyrtarét ose inxhinierét
toné qé¢ i kemi dhe do ta trajtojmé seriozisht.

Selman Kolgeci - uné e marré pérsipér me pérpilu njé paramasé pér hir t& qytetaréve.

Urim Suka - uné e kam njé shqetésim q¢ lidhet me kanalizimin q& ngriti Selmani por shqetésimi im
&shté 1 natyrés tjetér ku mua njerézit aty m’u kané anku qé po vjen kanalizimi por disa banoré qé jané
aty nuk mund té qasen.

Kryesuesi - faktikisht. aty g€ uné i kam pércjell,shumica jané kyq.Fillon te ETC-ja dhe pérfundon
mes rrugés Vudro Vilson.

Liridon Fandaj - rruga “Ali Zogaj™ né Javor ka gené e planifikuar né& vitin 2024.A u shtru ajo rrugé
dhe nése u shtru,si ka mundési qé tash prap ka dal né tender e njejta rrugé? Njé kérkesé e kam pas prej
banoréve té fshatit Magqitevé dhe t'u kam adresu edhe né Asamble dhe t’kam thirr privatisht pér punén
e njé muri qé tash vetém éshté rrézu por atéheré té kam paralajméru qé €shté keq por fatmirésisht s’ka
pas fatkeqési.A keni shku né vendngjarje me pa?sepse aty pér shkak té atij muri edhe rruga qé éshté e
shtruar,nesér edhe ajo rrugé ka me ra prap aty sepse éshté pozicion i keq.
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Enver Shabani - rruga “Ali Zogaj” né& Javor vitin e kaluar nuk &shtg pérfundu.Jemi né procedure té
prokurimit dhe kété vit do t& shtrohet.Njé mur q¢€ uné kam informata q& &shté i rrénuar,ku jemi duke e
rregullu njé rrugé aktualisht,ai mur nuk ka me u ndértu pér arsye t€ mungesés sé buxhetit dhe
megjithéaté &shté proné private edhe pse ai nuk po pengon.Nése vleréson njé rrezik eksperté té
fushave ndoshta e detyron komunén me bé njé kod t& veganté por aktualisht nuk kemi ndonjé fond.
Liridon Fandaj - nése njé rrugé éshté e shtruar aty,&shté mé mire me gjet mundésiné dhe me bo njé
mur aty se sa me i b& dy investime t& njejtén koh&.Te rruga Ali Zogaj,nuk éshté e planifikuar kété vit
dhe nuk di si tenderohet.

Enver Shabani - rrugét & kané gené t& pa rregulluara dhe qé kemi pas mundési me i barté,i kemi
bart kété vit.Sa i pérket mureve komuna e Suharekés nuk ka shumé mundési financiare me rregullu
mure népér shtépia dhe oborre private.Jemi duke e rregullu njé mur mbrojtés né shtratin e lumit
Toplluha né Suhareké.

Liridon Fandaj - uné t€ kuptoj por aty shkaktohet njé dém mé i madh.Nése ti nuk e rregullon até.ti ke
mi bé dy investime.Te pjesa e Toplluhés,éshté investim i ministrisé.

Enver Shabani - t& gjitha mjetet qé i disponon dhe i menaxhon komuna jané nga geveria,vetém disa
té hyra vetanake jané tonat.Nése vijné prioritet nga fshati ne jemi té gatshém.

Takimi pérfundoi: 13:10

Procesmbajtésja: Dafina Haziraj
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